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Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2022 

 

      ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

                                                              ΠΡΟΣ 

-Τον Υπουργό Ανάπτυξης & Επενδύσεων 

-Τον Υπουργό Εργασίας & Κοινωνικών Υποθέσεων 

-Τον Υπουργό Οικονομικών 

-Τον Υπουργό Πολιτισμού & Αθλητισμού 

-Τον Υπουργό Τουρισμού 

 

Θέμα:  «Ερωτηματικά για τις εργασίες αποκατάστασης του Αχιλλείου και το μέλλον των  

εργαζομένων σ’ αυτό» 

 

Στο «Αχίλλειο», ένα από τα εμβληματικότερα μνημεία - μουσεία της Κέρκυρας και της χώρας μας, 

που αποτελεί το 3ο σε επισκεψιμότητα Μουσείο στην Ελλάδα βρίσκεται σε εξέλιξη εργολαβία 

αποκατάστασης με τίτλο: «Αποκατάσταση και ανάδειξη του συγκροτήματος του Αχιλλείου 

στην Κέρκυρα» με αναθέτουσα αρχή τη Εταιρεία Ακινήτων Δημοσίου (ΕΤ.Α.Δ.) Α.Ε., έργο που 

χρηματοδοτείται από το Περιφερειακό Επιχειρησιακό Πρόγραμμα (ΠΕΠ) Ιονίων Νήσων. 

 

Στο έργο παρουσιάζονται σοβαρές καθυστερήσεις σχετικά με τα αρχικά κατατεθειμένα 

χρονοδιαγράμματα ολοκλήρωσής του. 

 

Μετά από δύο δύσκολα χρόνια πανδημίας, το «Αχίλλειο» παρέμεινε ανοικτό για πέντε (5) μήνες 

το 2020,  για άλλους πέντε (5) μήνες το 2021 με επισκέψιμο μόνο το ισόγειο του κεντρικού 

κτηρίου, ενώ για τη χρονιά που διανύουμε το «Αχίλλειο» με απόφαση της ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. παρέμεινε 

ανοικτό για τέσσερις (4) μήνες και με επισκέψιμους χώρους μόνο τους κήπους. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7697

Ημερομ. Κατάθεσης:

27/9/2022
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Το «Αχίλλειο», αποτελεί κεντρικό τουριστικό αξιοθέατο της Κέρκυρας, πόλος έλξης χιλιάδων 

τουριστών που επισκέπτονται κάθε χρόνο το νησί, απασχολούνται σ’ αυτό περίπου σαράντα (40) 

εργαζόμενοι, ενώ γύρω από αυτό δραστηριοποιούνται δεκάδες επιχειρήσεις που απασχολούν 

εκατοντάδες εργαζόμενους. 

 

Το επικείμενο κλείσιμο του «Αχιλλείου» που γνωστοποίησε η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. την 30/9/2022 ενέχει 

πολλαπλούς κινδύνους για τους εργαζόμενους και το εργασιακό τους μέλλον αλλά και για όλη 

την τουριστική και οικονομική ζωή του νησιού της Κέρκυρας.  

 

Με ανακοίνωσή της, η ΕΤ.Α.Δ. Α.Ε. ενημέρωσε τους εργαζομένους στο «Αχίλλειο», ότι το σύνολό 

τους θα ενταχθεί από 1/10/2022 έως και 31/12/2022 σε πρόγραμμα απασχόλησης με στόχο την 

ομαλή συνέχιση της εργασίας τους και τη διασφάλιση των θέσεων τους χωρίς καμία μεταβολή ή 

επίπτωση στη σχέση εργασίας και ειδικότητα τους χωρίς όμως να ενημερώσει αναλυτικά σχετικά 

με τις λεπτομέρειες αυτού του προγράμματος απασχόλησης. 

 

Το ασαφές χρονοδιάγραμμα εργασιών με τις καθυστερήσεις που παρουσιάζονται στην εκτέλεση 

του έργου και η άγνωστη ουσιαστικά ημερομηνία επαναλειτουργίας του γεμίζουν με 

ερωτηματικά τόσο τους εργαζόμενους σ’ αυτό, όσο και την τοπική κοινωνία, καθώς το «Αχίλλειο» 

αποτελεί την βασικό πόλο έλξης των επισκεπτών του νησιού της Κέρκυρας. 

 

Με επισκέψεις τους στο χώρο του «Αχιλλείου», τόσο η Υπουργός Πολιτισμού, κα Μενδώνη, ο 

Υπουργός Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Άδωνις Γεωργιάδης και ο τότε Υπουργός Τουρισμού, 

Χάρης Θεοχάρης, κατέστησαν σαφές, πως το «Αχίλλειο» αποτελεί ένα μοναδικό μνημείο για τη 

χώρα, ενώ ο Πρωθυπουργός, επισκεπτόμενος το «Αχίλλειο» δεσμεύτηκε προσωπικά για 

ταχείς ρυθμούς αποκατάστασης και τήρησης των χρονοδιαγραμμάτων.  

 

Από όλα τα παραπάνω γίνεται κατανοητή η ανάγκη να περατωθούν εμπρόθεσμα οι οποίες 

εργασίες και αφετέρου να διερευνηθεί η δυνατότητα τμηματικής συνέχισης των εργασιών 
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ώστε να αποτραπεί το κλείσιμο του «Αχιλλείου» που θα στοιχίσει στην τουριστική αγορά του 

νησιού.   

 

Επειδή, η πολιτεία είναι υποχρεωμένη να μεριμνά για την για τη διαφύλαξη των μνημείων της 

χώρας και την εύρυθμη λειτουργία των μουσείων αυτής. 

 

Επειδή, η πολιτεία πρέπει να μεριμνά για τη διασφάλιση των θέσεων εργασίας των εργαζομένων. 

 

Επειδή, κρίνονται απαραίτητες οι εργασίες αποκατάστασης και αναβάθμισης του κτηριακού 

συγκροτήματος του Αχιλλείου και η έγκαιρη ολοκλήρωση του έργου που το αφορά. 

 

Επειδή, είναι απαραίτητη η πλήρης ενημέρωση της τοπικής κοινωνίας και των εργαζομένων στο 

Μουσείο για την προοπτική λειτουργίας του «Αχιλλείου». 

 

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 

1. Ποιο είναι το σαφές χρονοδιάγραμμα για την υλοποίηση του έργου: «Αποκατάσταση και 

ανάδειξη του συγκροτήματος του Αχιλλείου στην Κέρκυρα» και πότε αναμένεται να 

ολοκληρωθούν οι απαραίτητες εργασίες σ’ αυτό; 

2.   Ποιες είναι οι προθέσεις των αρμοδίων Υπουργείων, ώστε να μεριμνήσουν για την 

διασφάλιση των εργασιακών δικαιωμάτων των εργαζομένων σ’ αυτό, των θέσεων τους 

χωρίς καμία μεταβολή ή επίπτωση στη σχέση εργασίας και ειδικότητα τους για το έτος 2023; 

3. Για ποιο λόγο δεν επιλέχθηκε η δυνατότητα της Τμηματικής Συντήρησης και Αναβάθμισης 

των κτηριακών εγκαταστάσεων του «Αχιλλείου», ώστε να διασφαλίζεται και η απρόσκοπτη 

τμηματική λειτουργία του μουσειακού χώρου και για το έτος 2023; 

   

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Δημήτρης Μπιάγκης 
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Γιώργος Μουλκιώτης 

 

 

Κώστας Σκανδαλίδης 

 

Δημήτρης Κωσταντόπουλος 

 

 

 




